
 

 

       

Gabinete       | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 324/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) ALESSANDRA VIEIRA ARAÚJO, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 056.046.263-

84 e no registro geral sob o número 2005098077807 do cargo de 

Chefe na Chefia  Administrativa de Pessoas e Processos com 

simbologia DAS-II, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 18 de Dezembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca - Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 10 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 

DECRETOS 

DECRETO N° 05112017 

 

Aprova o quadro de detalhamento da despesa orçamentária e do 

cronograma de desembolso do município de Uruoca para o exercício 

financeiro de 2018, na forma que indica e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecida no inciso II, art. 82 da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca e tendo em vista o disposto nos 

artigos 8° e 9° da Lei n° 218/2017 — Lei Orçamentária Anual para o 

exercício financeiro de 2018. 

 

 DECRETA:  

 

Art. 1° Fica aprovado o quadro de detalhamento da despesa 

orçamentária do município de Uruoca para o exercício financeiro de 

2018, discriminado por elementos de gastos dos projetos e atividades, 

por unidades orçamentárias e administrativas do Governo Municipal, 

na forma do anexo I. 

 

 Art. 2° Fica aprovado o quadro de cronograma de desembolso em 

quotas mensais da despesa orçamentária, conforme estabelecem os 

artigos 47 e 48 da Lei Federal 4.320/64 e artigo 8° da Lei 

Complementar n° 101/2000, conforme anexo II. Art.  

 

3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE.  

PUBLIQUE-SE. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Uruoca, Ceará, em 07 de dezembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

  

 

DECRETO N° 052/2017 

 

 Aprova o quadro da programação financeira, em quotas trimestrais, 

do município de Uruoca para o exercício financeiro de 2018, na 

forma que indica e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecida no inciso II, art. 82 da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca e tendo em vista o disposto no 

art. 9° da Lei n° 218/2017 — Lei Orçamentária Anual para o 

exercício financeiro de 2018.  

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Fica aprovado o quadro de programação financeira, em 

quotas trimestrais, do município de Uruoca para o exercício 

financeiro de 2018, conforme estabelecem os artigos 47 e 48 da Lei 

Federal 4.320/64 e artigo 9° da Lei Complementar n° 101/2000, 

conforme anexo único. 

 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE.  

PUBLIQUE-SE.  

CUMPRA-SE.  

 

Uruoca, Ceará, em 07 de dezembro de 2017; Edificio Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

ADITIVOS 

ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO 014/2017 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 013/2017 DA SERVIDORA PATRICIA PESSOA 

DE SOUSA DA CRUZ, EM ACORDO COM A LEI Nº 001/2013 

ALTERADA PELA LEI COMPLETAR Nº 004/2015 E EDITAL Nº 

001/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 001/2013 de 08 de maio de 2013. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária  PATRICIA PESSOA DE SOUSA DA CRUZ, 

RG: 98031066039 e CPF: 000.177.783-10, com início na data 15 de 

dezembro de 2017 e término na data 15de junho de 2018. 

 

Uruoca, 18 de dezembro de 2017. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 



DOE-UR • Ano I | Nº 214 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 | Circulação: Terça-feira, 19 de dezembro de 2017 

 
 

 

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-12-19T14:45:57-0300




